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1.0. Bakgrunn: 
Driftssituasjonen i kommunen framstår som god, likevel er det på fleire område problem knytt til 

bemanning, rekruttering og tilgang på vikarar. Innan omsorg er me avhengig av bruk av vikarbyrå  

for å sikra tilstrekkeleg bemanning. På oppvekstområdet er det store utfordringar med tilgang på 

vikarar både i barnehage, SFO og skule, og det er problematisk å få tilsett vikariat som vert utlyst 

i løpet av barnehage-og skuleåret.  

 

2.0. Målsetjing:  
o Å bli ein ettertrakta arbeidsgjevar i rekrutteringssamanheng 

o At me beheld våre medarbeidarar og unngår unødvendig utskifting 

o Utvikling av våre medarbeidarar knytt til fag og kompetanse 

o Meir attraktive og robuste fagmiljø 

o God ressursutnytting og rasjonelle administrative rekrutteringsprosessar 

3.0. Utfordringsbilete i Luster kommune: 

 

3.1. Helse, omsorg og sosial:  
o Fleire eldre og yngre brukarar  - færre yrkesaktive  

o Sterke lovfesta rettar om tenester   

o Store- og aukande forventingar 

o Mottak, opplæring og integrering av flyktningar  

o Kritisk viktig med overgang til utdanning eller arbeid  

o Stort press mot sosialtenesta, flyktningetenesta og LVO  

o Mangel på sjukepleiarar og helsefagarbeidarar  

o Generell mangel på vikarar. Krevjande å sikra forsvarleg sommardrift i omsorgstenesta  

o Fastlegesituasjonen – stabilisering og rekruttering  

o Aukande behov for psykisk helsehjelp  

o Tidvis høgt sjukefråvær i nokre einingar  

o Kostnadsauke (meirarbeid, overtid, vikarbyrå, økonomisk sosialhjelp mm.)  

o Små/sårbare fagmiljø  

o Bygningsmessig kvalitet og kapasitet  

o Helsesenteret  

o Omsorgsbustadar, omsorgsplassar, korttidsplassar og sjukeheimsplassar  

o Bustader til innbyggjarar med særskilde behov og til flyktningar  

(Visma, 2023)  
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3.2. Oppvekst: 

 

Skule og SFO: 

o Tal årsverk har vore ganske stabilt innafor skule siste år, i 2024/25 vert det noko auke 

i grunnbemanninga då det er auke i tal klassar.  

o Elevtalet gjorde eit byks i 2023/24 med auke på 40 elevar 

grunna flyktningar, flyktningar og stort førsteklassekull. 

Hovudtrenden er likevel nedgang i elevtal, men dette vil skje gradvis.  

Per no er prognosen at elevtalet i Luster vil nærma seg 600 elevar i 2030/-31. 

o Større skilnad mellom skulane når det gjeld demografisk utvikling og storleik der det 

 går mot «tre nivå»; sentrumsskulane i Gaupne og på Hafslo held seg store, to noko større 

oppvekstsenter på Indre Hafslo og Luster, fire noko mindre oppvekstsenter Jostedal, Skjolden, 

Veitastrond og Solvorn. Skilnaden i storleik mellom oppvekstsentra er aukande.    

o Barneskulane ønskjer gjerne lærarar med utdanning for 1.-7. trinn-bakgrunn og kompetanse  

i basisfaga norsk, matematikk eller engelsk. Ein del søkjarar med smal fagbakgrunn eller har 

5.-10.trinn-bakgrunn, noko som gjer det meir utfordrande å innfri krava til 

undervisningskompetanse i basisfaga.  

o Det er desidert flest søkjarar til skulane i Gaupne og på Hafslo og færre søkjarar til 

oppvekstsentra. Det siste året har det vore mest utfordrande å få kvalifiserte søkjarar til  

Skjolden og til Luster.   

o Vanskeleg å få rekruttera lærarar / miljøarbeidarar / assistentar i løpet av skuleåret. 

o Sidan 2020 har tal barn i SFO nesten dobla seg, aller størst er auken på Hafslo og i Gaupne. 

Årsaken er innføringa av gratis kjernetid som frå 2024/25 vil gjelda 1.-3. trinn. Den store 

auken i tal påmelde barn på SFO dei siste to åra gjer at bemanningsbehovet i SFO har auka. 

Det er utfordrande å få tak i nok folk til å arbeide morgon og ettermiddag, til arbeid i 

sommarferien (sommar-SFO) og å skaffa vikarar i løpet av skuleåret.   

o På ungdomsskulane er det særleg praktisk-estetiske fag og språkfag (tysk) det er trong for.  

o Det har vore ei god statleg ordning for vidareutdanning av lærarar grunna den nasjonale 

strategien Kompetanse for kvalitet. Frå og med 2025 vil lovkrava om undervisnings-

kompetanse verta gjort gjeldande i skulen, og den statlege støtta til vidareutdanning vil 

venteleg verta redusert. I perioden 2016-2024 har mange lærarar i Luster nytta høve til  

å ta vidareutdanning i basisfag og andre fag eller område, til dømes spesialpedagogikk.  
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Barnehage: 

o Trenden i SSB si folketalsframskriving er synkande fødselstal i Luster. I fleire år har  

fødselstalet og tilflytting gjort at barnetalet har vore høgare enn framskrivinga for Luster, 

men på sikt vil det vera utfordrande «å slå SSB». Fødselstalet for 2023 er lågare enn dei 

føregåande åra. 

o Barnehagekapasiteten har samla sett vore god dei seinare åra, drift av mellombelse avdelingar 

har dekka opp «toppar» i barnetalet i einskildkrinsar. Utviding i Gaupne og etter kvart på 

Indre Hafslo og Hafslo vil betra samla kapasitet og gje moglegheiter for fleksibilitet i 

barnehageopptaket.   

o Dei aller fleste familiar anten fått innvilga første- og i nokre tilfelle andre valet sitt av 

barnehageplass.  

o Stipend til vidareutdanning som barnehagelærarar har gjort til at einingar oppfyller 

pedagognorma.  

o Det vert innvilga fleire dispensasjonar til utdanningskrav enn tidlegare, noko som tyder på at 

det er meir vanskeleg å rekruttera barnehagelærarar/pedagogiske leiarar. 

o Vikarsituasjonen i barnehagen har vore utfordrande over lengre tid. Langvarige 

sjukemeldingar undervegs i året er utfordrande å dekka opp.  

o Det er ønskeleg med fleire eksterne søkarar til ledige stillingar, det har innimellom vore ein 

viss tendens til at det berre er interne søkjarar. Det kan då medføra at behovet for bemanning 

vert flytta frå ei eining til ei anna eining i kommunen. Dette fenomenet førekjem også i skulen. 

 

 

(AOF, 2023) 
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Tiltak for å rekruttera og behalde 
 

4.0. Me vil læra av og utvikla traineear, lærlingar, praksisstudentar og 

nyutdanna: 
Aktuelle tiltak for å sikra framtidig bemanning. Kan vere potensiale for forsterka satsing, i større grad 

på tilbodssida. 

Kriterium: gode introduksjonsprogram og lærlingsamlingar på tvers av einingane i kommunen som 

bidreg til å skapa fellesskap 

o Bruke HVL og VGS som verktøy – inngå avtale med skulane, samt informasjon om gode 

vilkår ved å vere hjå oss (KLP og forsikringar). Publisere deltidsstillingar på intranettet til 

HVL om aktuelle deltidsstillingar 

o Så mange lærlingar som praktisk mogleg i omsorgstenesta 

o Mentorordning – rettleiarar for nyutdanna 

o Kommunale samlingar og nettverk for nyutdanna i barnehage og i skule. I skulen vert 

det gjeve statlege tilskot for rettleiing av nyutdanna lærarar.  

o Samarbeide med HVL og kompetanseregion Sogn om regional oppfølging av nyutdanna 

lærarar i barnehage og skule gjennom prosjektet «Ny i Vestland».  

 

5.0. Me vil tilby fagmiljø og gode kompetanse- og karrieremoglegheiter: 

Studiestøtte og stipend 
Utvida ordning med studiestøtte til eigne medarbeidar som ynskjer utvida kompetanse, stipend til 

ungdom som søker fagutdanning.   

Kriterium: må vera behov innan fagområde og bindingstid. 

o Løn under kompetanseheving, dekking av utgifter 

o Stimulere eigne tilsette til å ta fagbrev (reinhald, helsefag, barne- og ungdomsarbeid) og 

fagskule 

Helse:  

o Legar har gode vilkår for kompetanseutvikling i sentralt avtaleverk og lokal avtale. 

o Andre tilsette får dekka reise/opphald og studieavgift når innvilga kurs/opplæring/utdanning. 

 

Omsorg: 

o Tilsette får dekka reise/opphald og studieavgift når innvilga kurs/opplæring/utdanning.  

o Det vert arbeidd aktivt for å få eigne tilsette til å ta fagarbeidarutdanning 

o Særskilde rekrutteringstiltak for sjukepleiarar  

o Aktivt arbeid for heiltid og gode/fleksible arbeidstidsordningar  

o Ulike tiltak for å få innvandrarar til å ta helsefagarbeidarutdanning  

 

Barnehage: 

o Stipend til fireårig deltidsutdanning for barnehagelærarar;  

o Ein runde fullført med kr 25 000 per år til to kandidatar i tillegg til andre gode 

inkludert løn under praksis, bindingstid på to år  

o To kandidatar til oppstart dette året i tillegg til at ein kandidat får stipend for å fullføra 

dei to siste åra av deltidsutdanninga 
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Skule: 

o Har vore aktive i høve vidareutdanning gjennom «Kompetanse for kvalitet-ordninga»,  

har vore stort omfang av vidareutdanning 

o Truleg endringar i nasjonale støtteordningar for vidareutdanning f.o.m. skuleåret 2025/26 

 

 

5.1. Me vil rekruttera både utdanna- og personar under utdanning: 
o Rekrutteringstiltak for sjukepleiar: Stipend på kr 35 000 per studieår (kr 105 000 for tre 

studieår) mot to års bindingstid.  

o Rekrutteringstiltak for helsefagarbeidar/barne- og ungdomsarbeidar. Det er stor mangel på 

helsefagarbeidarar, og nyrekruttering er særs krevjande. Det vil difor bli vurdert særskilde 

rekrutteringstiltak som t.d. eit rekrutteringstilskot eller liknande med to års bindingstid. 

o Det vert gjeve eit lønstillegg på kr 30 000 til sjukepleiarar som arbeider ved LOS. 

o Regionalt stipend à kr 20 000 til deltidsutdanning for barnehagelærarar med oppstart haust 

2023 

o Regionalt stipend à kr 5 000 til dei som ønskjer å studera rettleiing i barnehagesektoren 

o Regional støtte til dekking av eksamensavgift for dei som ønskjer ta fagbrev som fagarbeidar 

o Samlingar for nyutdanna barnehagelærarar og lærarar f.o.m. 2023/24 i samarbeid med HVL  

og som del av prosjektet «Ny i Vestland». 

o TØRN - For å møte den framtidige mangelen på kvalifisert arbeidskraft er det etablert eit 

nasjonalt prosjekt kalla TØRN, der ein mellom anna vurderer oppgåvedelinga i 

omsorgstenesta. Overordna målsetjing er at fagfolk i større grad skal gjere oppgåver som ligg 

til deira helsefagutdanning, og at andre skal løyse oppgåver der det ikkje er behov for 

helsefagutdanning.  I tillegg vert oppgåvedelinga mellom ulike helsefaggrupper vurdert.  

 

Omsorgstenesta i Luster vil i januar 2024 starta eit prosjekt basert på det nasjonale TØRN 

prosjektet. Målet er at prosjektperioden skal vere avslutta før sommaren 2024, slik at 

endringar kan planleggast i ny årsturnus.  

 

6.0. Me ønskjer at alle som vil skal få moglegheit til å bu i Luster kommune    

- tilflyttarkontor: 
o Skaffe barnehageplass og SFO 

o Hjelpe til med bustad 

o Jobb til eventuelt sambuar/ektefelle 

 

7.0. Me ønskjer at våre tilsette skal stå lengst mogleg i arbeid 

- seniortiltak: 
Ein stor reserve i åra framover vil vere å stimulere til at tilsette står lengre i arbeid. Dette vert det 

arbeidd med nasjonalt og me bør vurdere om kommunale tiltak kan understøtte/forsterke ei slik 

utvikling. 

o Seniorar får individuelt tilpassa stillingar – særleg i omsorgstenesta og barnehagesektoren 

o 1 friveke med løn for seniorar tilsette i 50% til 100% stilling frå 62 år, med unnatak av 

undervisningspersonale. 

o Fleire pensjonistar er vikarar. Her bør KLP samordne med KS i høve løn 
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o Gjennomføre seniorsamtale kvart år frå fylte 60 år 

o Tilpassa arbeidsoppgåver og arbeidstid 

o Mentorordning/rettleiar 

o Vera deltakande i utviklingsarbeid, tilbod om kompetanseutvikling 

 

7.1. Bemanning med overlapping: 
Den største turnover me har er tilsette som vert pensjonistar. Starte nyrekruttering tidlegare enn me 

har gjort noko som kan sikre god overføring av oppgåver, erfaring og kompetanse 

 

7.2. Vikarordningar: 
o Områdevikarar barnehage, fleire faste vikarar i både barnehage og skule 

o Utvikling av vikarpool 

- Prøva å rekruttere studentar 

- Studentar får køyregodtgjersle 

o Arbeida for auka grunnbemanning 

o Tiltak med særskilt økonomisk kompensasjon for eigne tilsette som jobbar ekstra  

i sommarferieperioden, flyttar ferie og/eller fri-veka 

 

8.0. Me ønskjer ein arbeidsplass med vilkår som skapar meirverdi og 

gode arbeidsmiljø 
Nærare vurdering av arbeidsmiljøtiltak, trivsel i arbeidskvardagen er av verdi for at tilsette vert 

verande og gir ringverknader i høve omdøme og tilsøking 

o Godt leiarskap  

o Gode fleksible arbeidstidsordningar  

o Gode tilbod om kompetanseutvikling  

o Individuelle omsyn  

o Fagnettverk i kommunen innafor omsorg og oppvekst.  

 

8.1. Me ønskjer å inkludera alle: 
Arbeidskraftreserve i arbeidssøkarar som er utanfor arbeidsmarknaden, kommunen i samarbeid med 

Nav har eit spesielt ansvar og satsing. Prioritere stillingar/ressursar utanfor ordinær 

bemanning/utvida kommunalt engasjement. Arbeide for likestilling og hindre diskriminering pga. 

kjønn, etnisitet, religion, livssyn, funksjonsnedsetjing, alder, seksuell orientering, kjønnsidentitet, 

graviditet og omsorgsoppgåver. 

o Bruk av ekstern spisskompetanse (NAV arbeidslivssenter, BHT mm.)  

o Har arbeidd inn mot miljøteneste  

o Tek inn personar for å prøva ut arbeid i oppvekstsektoren. Godt samarbeid med NAV.  

Har særleg hatt fokus på kandidatar til kjøkenhjelp i barnehage siste året samt SFO. 

o Ta inn elevar frå vaksenopplæringa til språkpraksis. 

o Rekruttera flyktningar til ordinær jobb 
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9.0. Me ønskjer at alle skal føle seg like inkludert i arbeidslivet  

– heiltidskultur (80 - 100%), arbeidsordningar: 
Me har dei siste åra satsa på tilbod om utviding av stillingsstorleik for deltidsstillingar – det skal 

halda fram. Utfordring no er gjerne i like stor grad frivillig deltid der bemanningssituasjonen gjerne 

tilseier at me bør vere imøtekommande. 

o Det er innført årsturnus og langvakter i omsorgstenesta  

o Det er gjennomført eige heiltidsprosjekt. Har no i svært liten grad ufrivillig deltid. 

Hovudutfordringa i høve heiltidskultur er frivillig deltid.  

o Legar kan inngå avtale om fastløn og har korte lister  

 

10.0. Me ønskjer å vera konkurransedyktige på løn: 
Lønsskilnader i regionen er vortne større, jf. kommunereform. 

Oppvekst: 

o Vurdera tilpassingar/harmonisering regionalt gjennom lokale lønsforhandlingar, gjeld særleg 

leiarar og mellomleiarar 

o Auka funksjonstillegg kontaktlærarar skule (2023/24) og for pedagogiske leiarar i barnehage 

(2023/2024) 

Omsorg: 

o Lønstillegg på 30 000 til sjukepleiarar som arbeider ved nokre utvalde omsorgssenter 

Generelt: 

o Understreka at kommunen har gode pensjons- og forsikringsordningar 

o Kommunen held arbeidstøy og sko der det er naudsynt, jf. vedteke reglement, eller refusjon 

for kjøp av klede. 

 

11.0. Leiarrekruttering/leiarutvikling og leiarstøtte: 
o Tett oppfølging av nye leiarar med tanke på opplæring og leiarstøtte 

o Relevant kompetanseutvikling med løn 

o Profilering 

 

12.0. Me ønskjer at alle skal finna oss  

– bruke sosiale medium som rekrutteringskanal: 
o Ny heimeside som kan vera ei hjelp i rekrutteringsjobben, omdøme mm 

o Eksempel LinkedIn (spesielt unge brukar dette) 

- Fordel ved at ein også treff personar som ikkje er aktive arbeidssøkarar 

- Kostnadseffektivt 

o Danna ein kultur der tilsette delar annonsar på si face-book-side eller liknande 

o Videosnutt publisert på sosiale medium 

o Bruke heimesida meir aktivt 
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13.0. Me ønskjer å vise attraktivitet  

- understreka gode og opplæringstiltak i stillingsannonsar 
o Eventuelt link til korleis opplæring i aktuell stilling føregår 

o Tilby nettverk for nytilsette 

 

14.0. Nytilsette 
o Innføra mentorordning 

o Sjå til at tilgangar, utstyr med meir er på plass og fungerer 

o Følgja introduksjonsplan 

o Oppfølgingssamtalar i prøveperioden 

 

 

15.0. Oversikt tilsette som kan gå av med pensjon i perioden 2025–2030: 
 

Utval: Tilsette fødde i perioden 1958–1966 

Omsorg 

Sjukepleiar/vernepleiar: 7 

Fagarbeidar: 21 

Assistent/heimehjelp: 24 

 

Skule/SFO: 

Lærar: 7 

Fagarbeidar: 2 

Assistent: 2 

 

Barnehage: 

Barnehagelærar: 9 

Fagarbeidar: 4 

Assistent: 7 
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16.0. Oversikt tiltak 

 

Felles 

Gjeldande tiltak Kostnad 

Løn/refusjon av utgifter under relevant kompetanseheving i form av  

studium eller kurs/fagdagar 

I budsjett 

Lærlingar Eigenandel for 

arbeidsgjevar 

Arbeidspraksis (flyktningar/NAV) Eigenandel for 

arbeidsgjevar 

Stimulera eigne tilsette til å ta fagbrev I budsjett 

Friveke til seniorar 62+ I budsjett 

Seniorsamtale frå 60+ I budsjett 

Gode arbeidsmiljø (godt leiarskap, fleksible arbeidstidsordningar, 

kompetanseutvikling, individuelle hensyn, fagnettverk) 
 

For nytilsette: oppfølgingssamtalar i prøvetida, oppfølgingsplan.  

Framheva gode pensjons- og forsikringsordningar ved utlysing og tilsetjing  

Leiarstøtte  

Stillingar skal som hovudregel utlysast som 100 %   

 

Prioritet Nye tiltak Kostnad 

1 Tilflyttarkontor/kontaktpunkt for moglege tilflyttarar  Treng utgreiing 

2 Individuelt tilpassa  stillingar/arbeidstid og 

arbeidsoppgåver til seniorar 
Treng utgreiing 

3 Leiarutvikling – individuelt eller gruppevis tilpassa Budsjettmidlar + OU-

tilskot 

4 Profilering og systematisk omdømebygging Kommunikasjonsavdeling 

5  Halda arbeidstøy/sko der det er naudsynt, jf. utarbeiding 

av eigne retningsliner for dette 
Under utgreiing 

 

Oppvekst: 

Gjeldande tiltak Kostnad 

Rettleiing av nyutdanna i grunnskulen  Statleg tilskot 

Regionale samlingar for nyutdanna barnehage og skule I budsjett 

Kommunale samlingar for nyutdanna barnehage og skule I budsjett 

Regionalt stipend for deltidsutdanning barnehagelærar – ein-gongs-tilskot 2024 Statleg tilskot 

Kommunalt stipend for deltidsutdanning barnehagelærar – år 2, 3 og 4 i 

utdanninga (per våren 2024 er det tre tilsette som får tilskot) 
25 000 i stipend 

per deltakar per år 

Betre vikardekning barnehagesektoren – løyving i 2024 er 2 millionar kroner I budsjett 

Betre vikardekning skulesektoren – løyving i 2024 er 0,5 millionar kroner I budsjett 
Områdevikar barnehage I budsjett 
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Prioritet Nye tiltak Kostnad 

1 Rekruttere barnehagelærarstudentar (same ordning som 

sjukepleiarstudentar, stipend i utdanning og to år plikttid) 
25 000 i stipend 

per år per student 

2 Tilskot til tilsette som frivillig arbeider ved anna eining for 

 ein periode grunna mangel på kompetanse/arbeidskraft 
Sum? 

Reisegodtgjersle? 

3 Stillingar vert som hovudregel lyst ut som 100 % stillingar Vil variere etter 

omfang  

 

Omsorg: 

Gjeldande tiltak  Kostnad 

Utdanningsstipend til Lustringar som tek sjukepleiarutdanning (3 år) 35 000/år 
Rekrutteringstilskot til sjukepleiarar frå Luster som vil flytte heim  105 000 

Tilbod om fire årig desentralisert sjukepleiarutdanning for eigne tilsette   

Eige lønstilskot for sjukepleiarar ved Luster omsorgssenter  30 000/år 

Dekka kostnadar for tilsette som tek helsefagarbeidarutdanning  

Aktiv satsing på lærlingar i helsefag   

Deltaking i det nasjonale prosjektet Menn i helse   

Grunnbemanninga er auka ved alle tre omsorgssentera  I budsjett  

Særskild økonomisk kompensasjon for tilsette som tek vakter i ferietida  I budsjett 

Særskild økonomisk kompensasjon for tilsette som flytter ferie og/eller fri veke  I budsjett 

Systematisk arbeid med heiltid/store stillingar og gode arbeidstidsordningar   

Prosjekt oppgåvedeling (TØRN) fyrste halvår 2024. Rett bruk av fagkompetanse    

Stillingar vert som hovudregel lyst ut som 100% stillingar   

Aktiv satsing på kompetanseutvikling med gode vilkår   

Eige-/felles vikarinnleigekontor   

  

 

 

 

 

Prioritet Nye tiltak Kostnad 

1 Utdanningsstipend/rekrutteringstilskot for helsefagarbeidarar   

2 Tilskot til tilsett som frivillig arbeider ved anna arbeidsplass for 

ein periode, grunna mangel på kompetanse/arbeidskraft 
??? 

3 Etablering av ambulant faggruppe som arbeider i alle områder   

4   
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Helse: 

Gjeldande tiltak  Kostnad 

Gode ordningar for etter-/vidareutdanning og kompetanseutvikling   

Gode/konkurransedyktige løns- og arbeidsvilkår   

Gode og attraktive fagmiljø   

Auka lokal vaktgodtgjersle for legevakt   

Oppretta nye legeheimlar (10) slik at legar kan ha korte lister   

Legar kan om ynskjeleg bli fast tilsett med fastlønn og fleksibel arbeidstid   

Aktivitetsbasert løn for fastløna legar   

Stor-/god kommunal legeressurs og styrking av hjelpepersonellressurs   

Styrka ressurs i psykisk helseteam   

  

 

Prioritet Nye tiltak Kostnad 

1 Næringsdrivande legar får behalde noko av basistilskotet   

2 Betra oppgåvdeling og oppgåveflyt   

3 Betra kontorløysingar og tidsriktig utstyr   

4   

 

Sosial: 

Gjeldande tiltak  Kostnad 

Gode ordningar for etter-/vidareutdanning og kompetanseutvikling   

Styrka ressurs/bemanning på grunn av store mottak av flyktningar   

Fleksible arbeidstidsordningar   

  

 

Prioritet Nye tiltak Kostnad 

1 Vurdering av interkommunal løysing innan sosialområde   

2   

3   

4   

 


